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Anyavédelein.
Az anyavédelem otthonát, imént 

szentelték fel a székesfővárosban. A 
telszentelés alkalmából hirdetett igazsá­
gok, élénk visszhangra találtak mind­
azoknak, akik az anya védelem kiváló 
íontosságát telfogni képesek.

Ismeretes körülmény, hogy tömér­
dek anya és gyermek pusztul el ha­
zánkban, mert a szegény anya, a sze­
génységben született csecsemő, nem 
részesült kellő védelemben. Nem kell 
ahhoz orvosi tudomány, hogy kiki be­
ismerje, mindent a legtöbb anyának és 
gyermekének gondviselésre, védelemre 
van szüksége, ha az elpusztulástól meg­
óvni akarjuk.

Varrnak anyák, akik súlyos munka 
árán képesek a legsilányabb táplálékot 
beszerezni. Vannak anyák, akik kímé­
letlen férj mellett várják azon pillana­
tot, amikor saját életük kockán forgása 
melleit, uiciei udnuie gy ei iiiurvüiiiiök. A 
nyomor, terhes munka, békéden családi 
éíet, igen sok esetben semmisitik meg 
az élet seikenését. A válságos pillanat­
ban, ha nincs segítség, nincs kényelem, 
mennyi élet pusztul el, azt azok tudják 
legjobban, akik hivatásuknál fogva is 
érdeklődnek a nép pusztulásának oka 
iránt.

Emberek életét megmenteni, a leg­
szebb emberbaráti kötelesség. Eme em­
berbaráti kötelesség teljesítését tűzték 
ki feladatokul azok, akik otthont szen­
telték tel az anyavédelem céljára. Hat­
hatós lépés ez arra nézve, hogy a nyo­
mor, a szenvedés gyermekei megmen- 
tessenek az ólet számára. Akinek keb­
lében érző s z ív  dobog, hálás mindazok 
iránt, akik láradoznak, áldoznak ily ne­
mes célért. De nemcsak hálások, hanem 
sietnek támogatni azon munkát, mely- 
lyel ezrek és ezrek élései mentik meg 
az elpusztulástól. Az ilyen munkásság­
ból, részt kell kérni minden olyan em­
bernek aki osztozni képes embertársai 
nyomorúságában.

Nagy szerencsétlenség Magyaror­
szágban, hogy papiroson és a valóság­
ban, tömérdek egylet létezik olyan, 
mely az emberszeretetet van hivatva 
elősegíteni. Nagy hiba, hogy vannak 
hiú emberek, akik csak azért szervez­

nek egyleteket, hogy nevük .a- riyilva'-- 
nosság utján legyen ismeretessé. Tudja 
mindazon társadalom, melynek áldozat- 
készségére számit a legtöbb egyesület, 
a legtöbb intézmény.

Az anya- és csecsemővédelem nem j 
a reklám jótékonysága, hanem igazi j 
emberbaráti teiadat megvalósítója, melyre | 
nagy szüksége van azon néposztálynak i 
melyből a halál oly sűrűn szedi áldó- j 
zatait. Ha pincelakásból, az utca porá­
ból felemelik a várandós hitvest, a le­
dér nőt és embert látnak az emberben, 
a szegény asszony és gyermekének 
élete meg lesz mentve, a bűnös anya 
nem lesz kénytelen azon gondolkodni, 
miként szabaduljon a reá nézve terhes 
anyai kötelességek telyesitésótől.

Köteteket lehetne Írni arról, hogy 
az anya- és csecsemővédelem ottho­
nára miért van olyan nagy szükség. 
Célunk volt röviden rámutatni eme 
intézmény áldásos voltára és arra, hogy 
valójában oiubeibaráti célt szolgáinak, 
akik ilyen nemes célért fáradoznak és 
és hoznak anyagi áldozatot. Ha eljön 

. az idő, amikor a műveltebb nemzedék 
foglalkozni íog a jelen jótékonyságával 
a legnagyobb elismeréssel fog megem­
lékezni azokról akik otthont emeltek az 
anyavédelem céljaira.

A theadélután közönségéhez.
Adtál uram csőt, nincs benne köszönet. 

Saját kárán tanul a magyar. Hány ilyen köz­
mondást nyögtem én keserves sóhajtás között 
a vasárnap délutáni jourunkon! — Ugyancsak 
meg lesz akadva, aki referádát akar majd írni. 
Fényes anyagi és erkölcsi siker, rengeteg és 
elegáns publikum, kitűnő műsor, — és egy 
óriási fiaskó, hőség, tolongás, koplalás, lárma, 
hol mindent lehetett hallani, csak a szegény 
kis szereplőket nem. Ez a babavásár keretében 
megtartott teadélután igaz kritikája. Én, mint 
elnöknő, valamint társaim a vezetésben, min­
dent elkövettünk a délután sikere érdekében. 
Tapasztaltunk sok előzékenységet — de go­
rombaságot is. Én szombaton délután a ki­
merültségtől elájultam. — És . . . és mégis 
úgy érzem, bocsánatot kell kérnem attól a szép 
közönségtől, mely a termet szinültig megtöl­
tötte és megfogadni, hogy .máskor jobb leszek.* 
Tavaly a kezdet nehézségeivel küzdve indult 
meg az első teadélután. Hogy örültünk az első 
koronáknak, melyekkel betömhettünk sok éhes 
szájat! Az idén mikor az elnökséget átvettem, 
már megvolt alapítva a leányegylet teadélután­

jainak jóhirneve. Elvitték a jóhirét, belátták, 
mily kellemes volna kéthetenként összejönni, 
megtalálva mindenki a maga társaságát, kedé­
lyesen elteázgatni, élvezve a sokszor igazán 
művészi színvonalon álló számokat — na meg 
bemutatni a szép kalapokat s toilettet — talán 
egy kicsit tánczoJni is a gimnáziumi zenekar 
pompás muzsikája mellett, jótékonyságot gya­
korolni. — s mindezt potom egy koronáért. 
Legutóbbi jóurunk azért nem sikerült, mert 
nagyon is sikerült.

Agyon sikerült, örömmel és kétségbe­
eséssel láttam növekedni a publikumot. 380 
korona gyűlt össze, a mi ugyanannyi embert 
jelent, nem számítva azt a nagy sokaságot, 
mely pénztárt nem találva mellék termeken 
át özönlött be. Sokan megharagudtak ránk, 
szidják a vezetőséget s leginkább Szerénát 
meg engem. De hát kérem ki tehet róla, 
hogy oly nagy volt az érdeklődés, a milyenre 
mi nem számítottunk ? Mi csak felényi pub­
likumot reméltünk s azt el tudtuk volna he­
lyezni úgy, hogy mindenki lát és hall és min­
denkit kiszolgálhattunk volna s nem lett volna 
panasza senkinek. Önzetlenül, ambícióval, 
szeretettel lelkesedéssel, fáradtságot nem ki­
méivé munkálkodunk a szép cél érdekében. 
Segítsen minket a pubíikum is ebben. Legye­
nek jó indulattal, s ha kell elnézéssel irán­
tunk, és ha úgy gondolják, mi megrovást 
érdemiünk, ne büntessék miattunk az ártat­
lan apróságot, hanem hozzák el minnél töb­
ben mindannyiszor mikor alkalom nyilik rá, 
koronáikat. Úgy látszik nagy publikumra vár­
hat ez idén a leány egylet teadélutánja. Nos 
hát ezentúl úgy készülünk. Számítunk annak 
a diszes közönségnek minden egyes tagjára 
— és még többekre is — kik egyletünket és 
bennünket a múlt estén megtiszteltek. Magunk 
részérői sürgősen intézkedünk megfelelő hely­
iségről, magas színpadról s mindenről a mi­
vel a tapasztalt kellemetlenségeket megelőz­
hetjük. Habár nagyobb kényelem több kiadást 
jelent és minden kiadással a gyermekek szá­
jából vonunk el egy falatot mégis, belátjuk, 
nem zárkózhatunk el előle, azon reményben 
hogy a publikumot teljesen kielégítve, a na­
gyobb látogatottság révén a kiadás többlet 
básásan megtérül.

Szép cél az, amit a leányegylet s vele a 
nagy közönség szolgál. Tehát egyletünk nevé­
ben kérem a közönséget mégegyszer: ne ne­
hezteljenek ránk, látogassanak meg máskor is. 
Ne vegyék el a kedvünket a jótékonyság gya­
korlásától, mi pedig ígérjük, hogy elkövetünk 
mindent, nehogy elvegyük a közönség kedvét 
a leányegylet teadélutánjainak látogatásától. 
Viszontlátásig a legközelebbi jouron.

Józsa Rózsa,
a „Leányepyesfilet" elnöknője.

Perzsa szőnyegek rendkívül olcsón nagy 
választékban kaphatók. Hoffmann Arthur kár­
pitos üzletében.

Eisler Károly
c ip ő -y  k a la p -  é s  

d iv a iá r u h á z a
n y í r e g y h á z á n . 

T e le f o n  114.

Karácsonyi ajándékoknak
alkalmas cikkek óriási választékban vannak rak­
táron s azokat f. é. december 25-ig i0°o árenged­
ménnyel árusítom. — Kérem a n. é. közönséget 

erről meggyőződést szerezni.
Lapunk k a p h a tó : Kiss T. Emmái Hirschler Mór és Rotaridesz Istvánná tőzsdéjében . Mai szám unk S oldalra t«rj«d
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Tarkaság.
A nyolczvanas években, a magyar keres­

kedők visszaadták a lengyeleknek a visitet, az 
utóbbiak ugyanis tömegesen látogatták az akkori 
orsz. kiállítást Budapesten, és a kereskedelmi 
és iparkamarák vezetése mellett testületileg 
utaztak Galíciába.

A m . . . i kamara területéről utaztak 
legtöbben, egy nagy csoportban.

Alig helyezkedtünk el a vasúti kocsiba, 
egy izgő-mozgó magyarruhás alak adott han­
gos kifejezést hazafiui gondolatainak.

A Sajó partján haladt a vonat, a magyar 
történelem e vidéken lejátszódott epizódjait 
keseregte el; a tatárjárás alatt szenvedett rop­
pant nemzeti csapások fölött bánkódott. Sze­

rencs vidékén a honfoglaláskori mondákat ele­
venítette fel részletesen.

Szerencsre érve, mutogatta a Monok- 
felé vezető utat, Kossuth szülőhelyét. Szeren­
cset elhagyva a kocsi ablakából a tályai tem­
plom tornyot jelezte, hol Kossuthot megkeresz­
telték. Majd Sárospatakra érve, a pataki Rákóczi 
várra mutogatva lelkesítette utitársait.

Könybe lábadt szemekkel beszélte el az 
Ujhely vidékén lezajlott és a 48-as félistenek 
által megvívott csatákat. Majd Rákóczi szülő­
helyét mutogatta a távolban. Munkács várához 
érve istenítette Zrínyi Ilona emlékét, a Besz­
edekhez érve, áhítattal mutogatta a magyarok 
honfoglalás! útját, és kesergett a szegény, de 
mindig a magyarokkal tartó rutének sorsa fölött.

A határhoz érve, a szegény lengyel test­
vérek állapotján búsulva, jövendölte, hogy el­
fog jönni, mert el kell jönni, az az idő. midőn 
magyar lengyellel vállvetve fog küzdeni a sza­
badságért, a mit véglegesen kivívni fognak. — 
Oh, bárcsak ő ezt megérhetne, hogy vérét ont­
hatná a szép eszme szolgálatában.

Krakkóba érve, az ut porát még le sem 
ráztuk magunkról, koszorúra valót gyűjtött és 
gyönyörű koszorút készíttetett; hisz itt van 
eltemetve történelmünk nagy alakja, Báthory 
István.

összegyűjtött bennünket és dagadó hon­
fiúi kebellel vezetett bennünket Nagy Kázmér 
székesegyházába, Báthory István sírjához.

Szem nem maradt szárazon beszéde nyo­
mán, melynek kíséretében a koszorút elhelyezte. 
Mind csendben hallgattuk. A csendet egy siri 
hang törte meg, mely igy hangzott . . . «Kik 
vagytok, miért háborgattok síromban ? !

Árpád fiai! — volt a válasz.
Névszerint? — kérdi a siri hang.
Kohn Makszi.

Levél a szerkesztőhöz.
Irta: Tas János.

Válasz „Az egy olytában való tanítás* című 
cikkre.

II
Hogy a m. t. olvasó is meggyőződhes- 

sák állításom valódiságról, közlöm kérdő­
ívünk szövegét.

A szülők szives figyelmébe.
Napjainkban úgy a szülőket, mint. az 

iskolákat foglalkoztatja az a kérdés, hogy 
nem volna-e helyesebb a délelőtti egyfolytá­
ban való tanítás (8 — 1 -ig), mint a délelöti és 
délutáni.

Budapesten és az ország más kisebb- 
nagyobb városaiban (Debreczen, Kolozsvár, 
Pozsony, Szászváros, Szolnok, Zilah stb.) 
már megvalósították ezt a rendszert mégpe­
dig nemcsak a magasabb loku, de az elemi 
iskolákban is. Úgy a szülők, mint a tanárok, 
tanítók nagy megelégedései szólnak a dél­
előtti tanításról, mint a mely a gyermekek 
egészségére, tanulási eredményére és fegyel- 
mezhetősógéro csak előnyös.

Nálunk Nyíregyházán is foglalkoznak 
az eszmével az iskolák vezetői, sőt egyik- 
másik már döntött is a kérdésben. így az 
ág. hitv. és izr. elemi népiskolákban egyelőre 
a téli hónapokban már csak délelőtt taníta­
nak; a polg. fiúiskola igazgatósága is elhatá­
rozta, hogy dec. 1 -töl kezdódóleg behozza a 
délelőtti egyfolytában való tanítást. — Ezzel

szemben a gimnasium tantestülete a a meg­
osztott (délelőtti és délutáni) tanítás mellett 
foglalt állást.

Mielőtt ebben a fontos ügyben határoz­
nánk, mi is kikérjük a t. szülők véleményét 
s ettől (eszük függővé a további lépéseket,

Ezért szives válaszukat kérjük arra 
nézve hogy :

1. Helyesnek tartja-e a délelőtti egy­
huzamban (8- 1-ig való tanítást? (igen, vagy 
nem.)

2 . Ha nem tartja helyesnek, miért nem ?
Eme kérdőívünk miatt támadott meg

bennünket a cikkíró. Hogy miért — igazán 
nem tudom ?

A m. t. olvasó ivünk megismertetése 
után megítélheti, hogy ki jár görbe utakon.
— Valaki ur-e, aki azt állítja, hogy praesiót 
gyakoroltunk a szőlőkre — vagy én, aki 
ennek ellenkezőjét állítom.

Nem tudom megérteni a cikkíró ama 
kijelentését, hogy az ág. ev. és izr. eiemi 
iskolák említésével hauguiatot akarunk csi­
nálni, amikor körivünk ugyanazon szakaszá­
ban felemlítjük, hogy a gimnasium tanár­
testülete a délelőtti oktatás ellen szavazott, 
tehát elvetette ?

Ha korteskedni akarnánk, úgy bizo­
nyára nem hoznánk fel olyan tényeket, 
amelyek alattunk vágják a fát. Remélem, 
hogy ezt nem kell bővebben megindokol­
nom Valaki ur előtt?

Ebből is láthatja mindenki, hogy mi 
nem vagyunk a d. e. tanítás kortesei, hanem 
felszínre hoztunk egy kérdést, amely nem­
csak hazánk, hanem a külföld paedagogu- 
sait is foglalkoztatja. (Nem vagyunk korte­
sek, hanem a cikkíró jói korteskedik Zim- 
mermann tanár ur tanulmánya mellett.)

Magyarországban már a legtöbb közép­
iskolában bevezették a d. e. tanitásb

Tudomásom szerint ez az uj tanítási 
rend mindenütt bevált és csak iti-otí hal­
iunk egy egy gyenge tiltakozó hangot, mart 
az uj rend az illető egyéni érdekeivel ösz- 
szeütközik. Nsm gondolja talán az író, hogy 
a gimnasiumi tanártestület határozatának fel- 
emlitósével, vagy azzal, hogy további lépé­
seinket a szülők határozatától tesszük füg­
gővé, akarunk praesiót gyakorolni?

Ilyesmit gondolni és elhinni — egye- 
nősen nevetséges!

Hogyan gyakorolhat valakire praes- 
siot az, aki valamit kér, mint tantestületünk
— a szülők határozatát ?

Ilyen gondolatmenetet csak a sértett 
egyéni büszkeség, amely eszméje bukását 
látja, vagy csak a rosszakarat szülhet.

Vájjon mórt illetéktelen a polg. leány­
iskola tantestülete olyan mozgalom megin­
dítására, amely az újabb kor kiváló paeda- 
gogusai szerint hasznos és üdvös ?

Kik foglalkoznak a tanítás és nevelés 
tökéletesítésével ?

Talán a földmives, aki egész nap a 
mezőn dolgozik, az iparos, aki műhelyében 
végzi mindennapi munkáját, a kereskedő, 
aki üzletében foglalatoskodik, a h ivatalok , 
aki reggeltől-estig görnyed asztala mellett, 
a gentry, vagy arisztokrata, aki passióinak 
él — illetékes a cikkíró szerint az ilyen 
mozgalom megindítására, amelynek célja, 
javítani, tökéletesíteni a nevelés s oktatást, 
vagy az a paedagogus, akinek élethivatása 
a gyermekekkel való foglalkozás ?

Azt hiszem, hogy ez a kérdés teljesen

STERN SÁNDOR szőrme boák és muffok
mvidc*1 divatáru üzletébe iiri és női fehérnemüek, téli trikot-áruk, harisnyák, bőr-
NYIREGYH/ZA, Pazonyi-atcza 2. 52. és kötött keztyük stb., stb. Olcsó szabott árak.

X X X X X X X X X X X > ü < X X X X X X X > p O O Ö O O O O < X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
* karácsonyi ajándékoknak • = * =  K O flN  iq n Á T Z  1

>k- Szőrme boák es múltok, harisnyák, keztyük, diszkötónyek, blousok, noí férfi divat SS rövidáru ÜzlttibBR. %  
nyakkendők, zsebkendők, illatszerek, színházi schálak. Alkalmi r , t f

tiszta selyem egy blousra minden színben 2 frt. 3 0  kr. V árosháza. Telefon 129. w
< < X X X X X X X X X X X X J O O < X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X  X X



„ S Z A B O L C S1909. december 11.
3

megvéd bennünket a támadás ellen s igaz- i
gatóságunkat csak dicséret illetheti az intéz­
kedésért. hogy a társadalom minden osztá­
lyát felhívta a kérdés mérlegelésére.

Valami csodálatos iróniát látok abban, 
bog' a szavazó szii ök a fiú- és leányig- I 
koiához visszaküldött iapokon majdnem egy- ' 
hangulag a d. e. íanitás mellett foglalták 
állást.

A társadalom és a paedagogusok helyes- I 
ük sz uj irányzatot s a cikkíró, aki e kérdés­
sel sohasem foglalkozott behatóan, mégis oly 
meggyőződéssel akar az uj tanítási rend ellen
beszélni.

Szólhatunk-e itt meggyőződésről és — 
ha igen — lehet-e komolyan venni?

Szerintem — nem.
Aki nem foglalkozik, vagy nem törődik 

a tanítással, annak fejlődésével s átalakulása- ! 
val, nem szerezhet tapasztalatokat s igy j 
egyéni meggyőződése sem lehet e téren. 1

Az előttem levő cikkből pedig egész 
világosan be lehet bizonyítani, hogy írója "leg­
alább az utóbbi időben egyáltalán nem fog­
lalkozott városunk iskoiaügycvel.

Hogy nem törődött ezzel, önmaga bizo­
nyltja, amikor írja : „Éppen a polg. leányiskola 
igazgatósága körleveléből értesülünk arról, 
hogy a polg. fiúiskola igazgatósága már el is 
határozta — dec. 1 -től kezdődőleg — az 
egyfolytában való tanítást."

Csodálatos, hogy ilyen éberszemü pae- 
dagogus figyelmét elkerülhette ez az intézke­
dés, noha egy helybeli lap kétszer foglalko­
zott vele.

Ha csak egy parányit is érdeklődött 
volna az iró iskoláink élete iránt, úgy tudnia 
kellett a polg. fiúiskola határozatáról is.

Erről eem tudott, tehát bizonyosra ve­
hetjük azt is, hogy a nagyfontosságu mozga­
lomról csak pénteken d. u szerzett tudomást 
s a kérdéssel csak ekkor kezdett foglalkozni 
s másnap már a „Nyirvidék* hasábjain tün­
dököl a Zimmermann tanár ur tanulmánya 
csalhatnt’anságára alapított cikke, amely a 
benne uralkodó hang miatt az egész városban j 
megbotránkozást idézett elő.

Ezek után azt kérdezem a m. t. olvasó­
tól, hogy ki illetékesebb egy ilyen mozgalom 
megkezdésére: az az ismeretlen Valaki, aki a 
kérdéssel néhány órán át foglalkozott, vagy 
egy nagy intézet tantestülete, amely a legszo­
rosabban összefügg a növendékek testi és 
lelki életével és annak fejlődésével?

Felesleges munkát végeznék, ha még 
más dolgokkal is akarnám bizonyítani, hogy | 
az »illetéktelen« szó nem alkalmazható r eánk j 
hanem inkább arra, aki reánk szeretné erő -’i 
szakolni.

Megfelelnek-e a valóságnak, megállják-e 
neluöket ama indokolások, amelyeket a mai 
társadalmi rend fentartása mellett hozott fel
az iró ?'

nifogadom, hogy a d. e. tanítás beho­
zatala megváltoztatná egy kissé mostani élet­
rendünket.

őt két szempontból kell vizsgálnunk a 
megváltozandó viszonyokat.

1- Milyen áldozatokat kell hoznunk, ha j 
a régi életrendet felcseréljük az ujjal ?

-• E délelőtti tanítás behozatalával elér­
hető nevelés-oktatási sikerek megérik-e az 
áldozatokat ?

Szerény véleményem szerint az áldoza­
tok nem nagyok.

Többször voltam állami hivatalnokok és 
városi tisztviselők társaságában s itt gyakran 
felmerült a kérdés az egyhuzamban való hi­
vatalos időről. Legtöbben helyeselték, csak az 
idősebbek, akiknek gyermekei az iskolába jár— 
rak. elleneztek s ezt azzal indokolták, hogy 
9yermekeik 12  órakor már otthon vannak. 
Hozzátették azonban sokan — ha az iskolák­

ban bevezetnék a d. e. oktatást, mint más 
városban — úgy ők is örömest beleegyezné­
nek az egyhuzamos hivatalos időbe.

Úgy tudom, hogy egy helybeli állami 
hivatal tisztviselői a nyár folyamán, amikor 
gyermekeik otthon vannak, csak d. e. dolgoz­
nak s d. u. szabadok.

A kereskedők nagy része most is csak 
12  és fél órakor csuk. Ezt személyes tapasz­
talatból tudom.

Az iparosok nagy részéuél — kivéve a 
kömiveseket — nincsen pontosan meghatáro­
zott ebédidő. Ha a cikkíró nem hiszi, úgy 
tegyen látogatásokat egyes családoknál és sze­
mélyesen meggyőződhetik állításom valódisá­
gáról.

Ezek szerint egyetlen társadalmi osztály­
nak sem kellene nagy áldozatokat hoznia az 
uj életrend miatt, csupán kezdetben az átala­
kulás ideje alatt lenne kis’ kellemetlenségünk.

A kereskedők és iparosok rövid idő alatt 
hozzászoknának az uj viszonyokhoz s igy 
semmiféle kellemetlen szitucio nem keletkez­
hetik.

Eme kellemetlenségekkel szemben milyen 
hasznot, előnyt nyújtana az uj átalakulás?

Nézetem szerint megbecsülhetetlen ha­
szonnal járna gyermekeink testi és lelki fej­
lődésére.

Hogy ez igy lenne legjobban tudjuk mi, 
akik egész életünkben oktatással foglalkozunk 
akik közvetlenül figyeljük a fejlődő gyermeket, 
akik egész nap mellette vagyunk.

Nekünk van legtöbb alkalmunk megis­
merni mindama fogyatékosságokat, hézagokat, 
amelyek a gyermekek nevelés-oktatásában 
mutatkoznak és ugyancsak nekünk kell keres­
nünk, kutatnunk olyan módok, tanítási és ne­
velési eljárások után. amelyekkel azokat meg­
szüntethetjük.

A paedagogusok eme vizsgálódása és 
megfigyelése eredménye gyanánt tekinthető a 
d. e. egyhuzamban való tanitás eszméje.

Vájjon mi vezethette a tanítókat a d. e. !
tanításhoz ?

Az összes okok felsorolása szinte lehe- i 
tétlenség, de néhányat, mivel ezek miatt álltam 
a délelőtti tanitás hívei sorába, felemlítek.

Mindenki tárgyilagosan ítélheti meg né- j 
zeteimet, ha nem hallgat másra, hanem önma- j 
gára és megfigyeli saját szellemi élete hullám- j 
szerű erősödését, gyengülését és ama körül­
ményeket, amelyek ezt előidézik.

Mindenki tudja, hogy legélénkebben mű­
ködik az agy a d. e. órákban és minél tovább 
dolgozunk egyhuzamban, annál jobban veszti 
el éberségét.

E tény szerint a d. e. tanitás ellenségei 
részén van az igazság, de csak látszólag, 
mert nem szabad elfelejtenünk azt, hogy min­
den óra után van 10  percnyi szünet, amely 
idő alatt pihenhet az elfáradt elme.

Az órarend beosztása pedig olyan lenne, 
hogy a nehezebb tárgyak az első, a könnyeb­
bek az utolsó órákra esnének, hogy igy a 
szellemi éberség csökkenésével, a tananyag 
megértése és elsajátítása is könnyebb legyen.

Vájjon mikor működik frissebben az ész j 
— 12 és 1 óra, vaqu ebéd után 2 és 3 óra I 
között ? |

Könnyű a felelet, ha visszagondolunk i 
arra az időre, amikor még mi is róttuk az | 
iskola padjait és figyelemmel kisérjük szerve- j 
zetünk mostani működését.

Egész határozottsággal állíthatom, hogy 
tanulókoromban sohasem merültem ki 1 2  óráig 
annyira, hogy nem figyelhettem volna tovább, 
de a d. u. órák alatt — különösen 2 —3-ig — 
annyira erőt vett rajtam és társaimon a lan- 
kadtság, amely a közvetlen jólakottság követ­
kezménye,hogy ama tanár, aki legjobban tudta 
felkölteni az érdeklődést és lekötni a figyelmet, 
előadásai alatt unatkoztunk, ásitoztunk.

(Folyt, köv.)

K a r á c s o n y i  v á s á r t
rendez

a megbízhatóságáról és szolidságáról 
széles körben ismert

S á n d o r  R e z s ő
órás és ékszerész

Nyíregyháza, Városház-u. 3 .
mely módot nyújt a Nyíregyháza és 
vidéke rn. t. vevőközönségének arra, 
hogy a legolcsóbbtól a legértékesebb

A rany 
ezüst 

ékszer
ó r a

s z ü k s é g le te it  u to lé r h e te t le n  o lc só  

árb an  itthon s z e r e z z e  b e .

Gyönyörű újdonságok.
ízléses különlegességek,

Választékot vidékre portómentesen 
küldök'.

Nyomdánk akadályoztatása miatt 
mai számunk a szokottnál kisebb 
terjedelemben jelent meg.

Vallásügyi miniszter. Dr. Wilt György 
tanfelügyelőt a VlI-ik kir. osztályba léptette 
elő. A jól megérdemelt előléptetéshez gra­
tulálunk.

Dr. Wilt Györgg tanfelügyelő jelentése 
szerint, Mártonffy Márton főigazgató meg­
látogatta a női kereskedelmi tanfolyamot és 
az iparos tanonciskolákat melyet rendbe talált 
és kilátásba helyezte a kereskedelmi alkalma­
zottak tanfolyamának segélyezését. A nyír­
bátori talmudtóra iskola meg nem felelő. 
Meglátogatta egy hó alatt 8 község is­
koláit.

Árlejtés. Veresmarton január 14-ón 15000 
korona előirányzattal iskolaépítésre árlejtés 
lesz.

Eltűnt. Mák ula József kenóztói lakos 
nyomtalanul eltűnt. A gávai szolgabiróság 
országosan körözi.

Beváltási határidő. A nyíregyházi do­
hánybeváltó hivatalnál december 15-ón, a 
oagykáióinál 20-án, a kisvárdainál 20-án, a 
nyírbátorinál 15-ón, a rakamazinát 11-ón 
kezdődik a beváltás.

A főgimnázium ifjúsága. F. hó 18-án tartja 
koncertjét. A rendezőség mindent elkövetett 
hogy azon este méltó legyen a többiekhez. 
A „Himffy dalai“-ba előforduló táncot Percei 
Carola táncművésznő tanitja be. A színdarab, 
mely a második részét képezi az este mü-

fte tétovázzék,  ha fáj a
fe je , hanem használjon azonnal

■7 S ‘ -e- u

Beretvás pastiílát
amely 10 perez alatt a legmakacsabb inigrúat és fejfájás" 
elmulasztja Orvo- Kapható mirnlou eyógyt
sok által ajánlva. **'á í* * szertárban. — Kés/.iti
B eretvás Tam ás gyógyszerész K ispesten-

3 dobozzal ingyen postai szállítás.
►23^ ♦ & *gSL *^J*



,S Z A B O L c  S, 1909. december II.

sorának, bájos képet nyújt Kisfaludy Sándor 
korából s ezen kép annál kedvesebb lesz előt­
tünk, mert városunk legügyesebb és legbájosabb 
leánykái játszák és tánczoíják benne már 
sajnos — a rég elfeledett palotást és süveges 
táncot.

Templomszentelés. December 19-en d. e. 
fogja megáldani Petrovics Gyula apát, Kó- 
tajban az uj róm. kath. templomot, melyet 
80 000 kor. költséggel Samassa József emel- 
tetett.

Hetven százalék aramot takarít meg az
aki villany felszereléseiben Dr. Just Wolfram 
lámpát éget, mely legolcsóbban Wassermann 
Sámuel üveg és porcellán üzletében sze­
rezhető be. — Telefon sz. 121.

A tanfelügyelő felhívja az állásnélküli 
tanítókat hogy az állami iskolákhoz való fel­
vételüket ügyében nála jelentkezzenek.

Rapüiögépverseny Reinzban. E héten az 
Apolló ezt a szenzációt mutatja be, amelyben 
látható Fahrman, Látham, Wrigíh, Bieriot, 
Lainbert és Kuiassy repülésének mozaznatai. 
A többi képek is feltűnést keltők és érdeke- 
ségüket gokoza hogy egy elsőrangú zenekar 
fog közbe hangversenyezni- Előadások mint 
rendesen.

Uj név. Klein Rudolf szentmi hályi lakos 
nevét Kisre magyarosította.

A kisvasutak igazgató-ága 7-ón foglal­
kozott Vay Gábor grófnak az elnökségről 
való lemondásával és küldöttség utján fel­
kérte annak újból vállalására, amit ö meg 
is tett.

A nyíregyházi zenede f. hó 19 én rendezi 
első növendék hangversenyét, melyet Ságh 
József zenekonzervatóriumi biztos is részt vesz.

Kiállítás. Rz orsz. iparművészeti iskola 
f. hó 1 2 -én városunkba érkezik gyűjtemé­
nyével. R  városháza nagy iermében a női 
háziipar tárgyait mutatja be és mozgalmat 
akar indítani a hatóság támogatását azok 
megkedveltetésére.

Régi levél bélyegeket különösen 1871 és 
72-ből szárrnazottakat borítékkal együtt a 
legmagasabb árban vásárolunk. Bármely 
mennyiség szerkesztőségünkbe küldendő. Át­
vizsgálás után a felajánlott összeget tudatjuk 
a beküldővel és elfogadás esetén azt azon­
nal utalványozzuk.

Jubileum katalógust adott ki o héten 
Kertész Pál férfi és női divatáru üzlete Bu­
dapest Rákóczi ut 40 sz. 15 éves fennállása 
emlékére. E közkedvelt férfi és női divatáru­
ház az egész országban ismeretes mert alig 
van helység, a hova Koriész Pál jó hire ne 
terjedt volna. A gyönyönüen kiállított kata­
lógust mindenkinek, a ki egy levelezőlapon 
kéri, ingyen küldi meg

A távbeszélő hálózat kábelének bekap­
csolása héttőn és kedden fog eszközöltetni, 
mely némi zavarral van egybekötve. Erről az 
előfizetőket a postahivatal az u'on értesíti.

Figyelmeztetés. R  posta figyelmezteti a 
lakosságot, hogy pénzt, ékszert más tárgyak­
kal össze csomagolni nem szabad. R  csoma­
goláshoz lehetőleg vászon használandó. Na­
gyobb városokban utcát házszámot ki kell 
irni úgy a csomagra mint a szállítólevélre. 
R  vasút pedig arra figyelmezteti az utasokat, 
hogy csomagjaikról a régi ragcédulákat ka­
parják le.

Kérelem. Lengyel József kéri ismerőseit, 
hogy Nyíri Lombok cimü művének gyüjtőivét 
1 2 -ig küldjék hozzá viszsza.

Lopások. Eckert Elek lakásának előszo­
bájából egy felöltőt, Glück Frídatól 280 kor. 
készpénzt, Weisberger Izidortól ruhaneműe­
ket loptak el. R z utóbbi esetek tetteseinek 
már nyomában van rendőrségünk. Varga Já­
nos boltjában is jártak betörők. Ezenkívül 
Kisvárdán is nap nap mellett ismétlődnek 
kisebb nagyobb lopások.

Postapalota és a telefon. R z  állam tud­
valevőleg megvette az egyháztéren a Molnár 
Gyula és a Rosenthál Ferenc házát postahi­
vatal céljára. Amennyiben az építkezéssel 
csak az 1911 év őszére lehetnek kész, kér­
dést intéztünk illetékes helyre, hogy a telefon- 
kábeleket a régi helyre befektetik-e, vagy 
meg várják vele a költözködést. Kérdezős- 
ködéseinkre azt a feleletet kaptuk, hogy a 
lefektetést már a jövő héten befejezik s 
ezzel elejét veszik a telefonnál észlelt hiá­
nyosságoknak.

Halálos szerencsétlenség. Tegnapra vira- 
dólag egy mozgásban levő vasúti kocsi állo­
másunkon Sclmauson Miklós térfelvigyázót 
agy ngázolta.

Felakasztotta magát. Nagy Miklós 14 
éves tanuló tegnap felakasztotta magát.

Tü2ek. Kedden a vágóhídon kémény tűz 
volt. — Boroczkás tanyán a káptalan kárára 
takarmánynemüek égtek el.

Az adóhivatal külön intés nélkül árverés 
utján hajtja be a 24 koronán aluli hátrányokat 
és közli, hogy az ártér kivetés közszemlére 
ki van téve.

Nagy összeget ta k a rít m eg ha szőnye­
get, függönyt Ungár Lipót nagy áruházában 
vásáról. Telefon 63.

Meghívó.
A „Nyíregyházi Ajtó- Ablak- és 

Bútorgyár Részvénytársaság* 1 9 0 9 .
évi december hó 2 6 -án délelőtt 11 óra­
kor Nyíregyházán, a városháza kis ta­
nácstermében

rendkívüli közgyűlést
tart, melyre a t. részvényesek meg­
hivatnak.

Tárgy:
Elnök választás.? .

Kelt Nyíregyháza, 1 9 0 9 . dec. 1 0 .
A z i g a z g a t ó s á g .

A m p u tá lta k
A KELETI által kész tett míilábilk éa lllüke/.ek,
jaró- és nyújtókészü'ékek a legnevesebb szak­
orvosok véleménye szerint a legjobbak a világon.

Elegáns, 
könnyű j á r á s !

Több évre 
terjedő jú 'á llás!

M érsékelt á rak .

i. ,, ^ Orthopediai 
V - ? möiutézetem 30 
' " éves fennállása

teljes biztosítékot 
nyújt az általam 
szállított készülé­
kek szakszerű, ki­
fogástalan elké­

szítéséért.

£j$r V.V VÁ• K %'•
tt-'ifcídv

Képes
le írásokat küld 
ingyen és bér- 

n ieu tve:

1/ C I C T  I J orvos-sebészi és test- 
1 J* egyenészeti mülntézete

I Budapest, IV., Koronaherczeg-utcza 4. sz.

{ M o ln á r  F e re n c
|  Zádor Lajos utóda : »
|  női divattermében Debreczen, Főtér, j
n  n
11 Alkalmi vásár | j
I j f. ó. decz. 3 1 -ig bezárólag, j t
; : előnyös, mérsékelt árakban •
5 I csakis £ IÍ * x •

\ Finom divatcikkek! f !
M  . ,  i t| j úgymint:
| j Gostöm posztók, Valódi jj i1 ! gyapjú ruha- és blouz !
| ! szövetek, színes és f e -  $ *
I £ kete selymek,
| ! női és g/érm ék felöltők i \

s i
I * valódi szőrme és plüsch ka- ? ”
! j bátok, boák és mulfok, — § §

gyapjú selyem és csipke \  \
! blousok, színházi paletok és ! :

í I
í í
! i♦ •! i♦ ♦

£ Múlt idényről visszamaradt felöltők 7 
! ; 
|  és divatszövetek félárban árusittatnak. |

Nyíregyháza és
’tf'í Ál?- rezére elsőrangú hírneves 

külföldi kőszéncóg : :
porosz-sziléziai és karwini-köszén, 
koksz és brikett eladásra megbízható

. '  k é p v i s e l ő t  ^
Reílektánsok referenciák feladásával for­
duljanak Ungár Adolf úrhoz Kassa.

©i
Veni, Vidi, Vici,

védjegyű

nSi sárcipök a legjobbak kor. 320 
B LEM BÉRCNÉL.

Haas Fülöp és Fiai S2 S ÍC I §
G yárak : Sopron és Ebergassing.

Alapittatott: 1 7 8 0 . —= = = = = — Telelonszám: 5 6 0 .

^vanín1? 1 Valaszt®.l<ban : kalöuféle minőségű padiószőnyegek és futók,
feritők agy es zongora,
madrácok nnní b °k’ i e« csipkefüggönyök, stoorok, drapériák

IÓP°krócok’ utitakaróhalinák, n»- 
S ö r iő L  6 rUdak’ hőrvásznak, linóleum, kókusz, futók és

,k í ,ek  8' b- Bel éS kfilföldi ta P ^ á k .Közvetlen beszerzesfl keleti Smyrnák és Perzsák ^
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! ffV: -íy f r I i IPHQNIX
Orvosilag ajánlva : vese és hólyagba- 
joknál, a vesemedence idült hurutjainál, 
Jhugykő- és fövényképződésnól, a lég­
utak és a kiválasztó s zervek hurutos 
jutalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult, 
főraktár: Wasseriiirtini Sám uel, fűszer-, 
(jőiigyümölcs-, üveg- és porcellán nagy- 

kereskedőnél. Nyíregyháza.
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Meteor * Vulkán
roMonégó Mcidiuaer és

=  vaskályhák - =
fíMiicia é> német iakaréktü.íkelyek 
kai;, haeniyók, kálvhatáleák, sze­
li.. s liüiiönök, fás kosarak olcsóbb
ó, dis/e.-t bb kivitel ben.

Itt soMut
lüináeii jukbösósr és dróiTasta^- 
-.iíá.-m tuskés huzal, sodrony búr- 
i;oa,»u .osarak, répakietneló és 
répa Ínyó villák. répaháutó kések, 

cseitgró felszerelés, vadász­
ira'verek, és forgóplsztoly ok, 
t lié ; s k, konyha és házfels/.ere- 
lé.«ek. llépa- és szeeskaYágók, 
ekék és minden a vas szakmához 
tartozó cikkek a legolcsóbb áron

n
I ! 

!

f i i b  L i jo r s s s r
(.Korona*-épület, Fazonyi-utea.)

v e z e t  az ut a

g a z d a s á g h o z
mert nrinél íz lé se se b b  é s  szakszerűbb

nyomtatványokat
használ Ön v e v ő i v a g y  fe le iv e l  
való ér in tk e z é sb e n , annál rö v i-

tlebb le szen  ez  útja.

MIHÁLY SÁMUEL
könyvnyomdája és papirkereskedése 

D e b r e c z e n ,  Piac-utca 30. 
feladatának tek in ti m egb ízó in ak  hath atós

segédkezet
°yujtani é s  ezen  cé l e lé r é s é r e  áldozatok 
arán is e lsőren d ű  m u n k aerők  k ö zrem ü k ö -  

_ __  d é s é t  b iz tosíto tta .

V izsgá lja  át n y o m ta tv á n y a it  s a

íifC.Próbarendelményt
agy az ár, mint kivitelben öröme lesz!

0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 9 0 3 0 0 3 3 9 3 0 9 1

Állandó butorkiállitás 
G lück Jenő bútoráruházában,

N y ír e g y h á z á n ,  P a z o n y i - u t c a  10. s z .
jTjfe M inden v e v ő n e k  saját érd ek éb en  áll, h o g y  bútor sz ü k sé g le té t  ad d ig  b e ne sz e -  
* *  rézzé, m ig a nálam  le v ő  le g n a g y o b b  vá laszték ú , tu lhalm ozott m en n y iség ű  é s  le g s z o ­

lidabb k iv ite lű  iz le se s , részben  saját k ószitm ón yü  h á ló - ,  e b é d lő - ,  s z a lo n -  és  
lu x u s  bútoraim at m eg  nőm tek inti, m e ly  a lkalom m al az igen  tisztelt v e v ő k ö z ö n só g  
m eg g y ő ző d h etik , h o g y  ü z le te m  b á r m e ly ik  f ő v á r o s i  n a g y k e r e s k e d ő -  

_  v e i  is  a v e r s e n y t  m in d e n k o r  k iá l l ja .  C égem  szolid , p ontos é s  leg ju tá-  
O  n yosab b  árai fo ly tán  már ed d ig  is a leg job b  h írn év n ek  örven d . H ivatk ozva  ism ét a 
O  tu lhalm ozott raktári k ész le tre , m o ly  a lkalom m al az ö sszes  raktáron lé v ő  bútoraim at

o  b á m u l a t o s  o l c s ó  á r o n  á r u s í t o m .
o

A réz-, vas- és hajlított fa­
bútort gyári árban árusítom.

oooooooocooooooc

Teljes tisztelettel :

nyomdafestéken át

ssonyi vásár!
R U Z S O N Y I P Á b  -

műipup , sport-, női- és férfidivat raktárába .̂
an i r u-w w *-Tiw«»viiii-ii^j»»-waw—K —■—e—«— a— á m — — a a — — — ■— — — — — — — — 1

U J I  G yerm ekjáték és Sportjáték külön- 
fj| legességelc. Téli sportcikkek, korcsolyák, 
jj| szánok stb. P r a k t i k u s  háztartási és gaz-
m dasági ajándékok,
í t Uj stílusa  bronz- és bőráru a já n d é k -  jjj 
|  tárgyak . Fa dísz m űtárgyak, asztalok, E ta- jjj 
W girek, képkeretek stb.
13 Vadászfegyver különlegességek és felszere­
lj lések. Szőnyegek, takarók, pokróczok.

M A G Y A R  H A Z H P A R .
S z ő r m e á r u k , d iv a t -  és to ile t te  c z ik k e k .

M i n d e n n e m ű  r a c r y o o r ó  K A R Á C S O N Y F A D Í S Z .

R u z s o n y i  P á l  Nyíregyházán, ,,A zöld papagályhoz“ Iskola-u. 3.

!
Fehér (Atigora b o á t  é s  
m u f f o t  3 óra alatt tisztit.

gyászruhákat 24 ó r a  
alatt test.

I
‘T íb v

kelmefestő, vegytisztitó és plissérozó 
intézete Nyíregyháza, Pazonyi-utca 13. 

(Zrínyi szálloda udvar.)

Menyasszonyok és vőlegények, vala­
mint Debreczeneu keresztülntazók és arany 
ezüst és ékszer ajándéktárgyak beszerzése 
előtt állók figyelmét felhívjak a Löfkovits 
Artkur és Társa arany, ezüst, óra és ék­
szeráru üzletére, mely Magyarországon a 
legnagyob s Debreczenben a Piac-utcán van

Sírkövek t i z  s z á z a -  
_ l ó k k a l

o lc s ó b b  mint bárhol.
Goldberger Dávid Nyíregyháza, 

Vasuti-u. 20. sz.
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Karácsonyi Vásár!
KREISLER SIMON

N y í r e g y h á z á n .

Van szerencsém a t. hely­
beli és vidéki közönséget 
értesíteni, hogy üzletemben 
a közelgő karácsonyi idényre 
tettemesen leszállított árakat 
rendszeresítetnem.

Kaphatók a legújabb női- 
Kosztüm kelmék, gyönyörű 
Blous selymek, Delinek, Fla­
nelek, női poratők, divatos 
zsinór barchetek, nagy vá­
lasztékban, úri és női fehér- 
nemüek.

Teljes menyasszonyi kelengyék mesés olcsó árakban
Tisztelettel: K r e i s f e r  S im o n .

í g y  n ö v e k e d e t t
a Ka2inci t i s z i r t É i y a  R.-T,

(B u d ap est, V., V éc i-k c iu t 1 6 )
-  » »  ,  . ~  Évi tc inuseM iért?

1903: 1904
5400 5 6 0 0

_________ 63^/ÍWSK.in.
1905: 1906; 1 9 0 7 ; 1 9 0 8 : években.
6000

mert a j kazinci s z é n i szobafütósre
cséplésre egyaránt kitünően beválik. |*

9600 10,900 11.800 w a g g o n .

szobafütésre 
kazántüzelésre,

A  v i lá g  l e g e l s ő  g y á r t m á n y a i

divat és kézmüáru
=  üzletében =

u

Musgráve-féle
eredeti

i m m i k m
legjobb folyton égő kályha. 
Minden nagyságban 80-tól 
3200 köbm éter fiitőképes- 
ség ig . Chr. Garnis kályha- 
gyáros Dódénbach lerakata;

W i r t s c h a f t e r  Á rm in
vaskereskedő cégnél 

Nyíregyházán.

, ,F . L. P . vénjegytt"

rr

K. 21821 ./1 909 .

Hirdetmény.
N y ír e g y h á z a  r. t. városnak a hidak 

fen tartásáh oz , ép ü le tek  jav ításáh oz s más 
cé lo k ra  az alábbi k em én y fa  anyagok ra  van 
sz ü k s é g e , é s  p e d ig  az 1910 évben .

1 )  400  drb. 3 m. hosszú 5 cm. vastag  
25 cm . s z é le s  tö lg y fa  d eszka.

2., 400  drb. 4 m. hosszú  5 cm . vastag  
25 cm . s z é le s  tö lg y fa  d eszk a .

3., 500 drb, 3 m. hosszú  10 10 cm. ke­
resztm etszetű  tö lg y fa  g eren d a .

4., 100 drb. 4 m. h o sczu 10 10 cm. ke­
resztm etszetű  tö ig y fa  g eren d a .

Az 1911 é s  1012 év e k b e n  p ed ig  a fen­
tebb je lz e tt  m éretű  é s  m in ő ség ű  kem ényfa  
a n y a g o k b ó l é v e n k é n t 1 té te l alattiból csak 
3 5 0 -3 5 0  drb. s a 3 té te l a lattiból csak 100- 
1()0 drb. fo g  sz ü k sé g e lte tn i. E zen  1910 1912 
év e k b e n  s z ü k sé g e s  k e m é n y  fa a n y a g o k  száii- 
tásáru fo ly ó  é v i  d ecem b er  hó 2 2 -én  d. e. 11 
órakor a v árosh áza  tan ácsterm éb en  zárt aján­
lati v o rsen tá rg y a lá s  tartatik.

A szá ilitási fe lté te le k  a v á ro si mérnöki 
h ivata lban  szerezh ető k  m eg . Az ajánlatok  
1909 é v i  d ecem b er  hó 2 2 -ón  d. e. 10 óráig 
a p o lgárm esteri h ivata lb an  2 0 0  (Keítőszáz) 
koroa k észp én z  v a g y  ó v a d ó k k ó p e s  értékpa­
pírral e llá to tt b á n o m p én zze l adandók be. 
E lk é se tte n  b ead ott ajánlat f ig y e lm é b e  nem 
v e te tik .

N y íreg y h á zá n  1909 d eb em b er  9 -én ,

B ogár  L ajos  

h. p olgárm ester.

Ko br.ó k v 6dj 6gy u Kaphatók:

F r i e d m a n n  S .  S á n d o r

Friedm ann vejeg'yü

IjiriEJlMi
(Városi palota)

j'Éa I

Rum
---------- — és teasütemények
nagyválaszték­
ban kaphatók Bubliczky Mihálynal

Nyíregyházán, Iskola-utca 5.""
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Szabolcsvármegye legnagyobb
bútoráruháza

liiregyiiázáii, a TörTényszsK
Legújabb stilü palis- 
sander, mahagóni és 
fényezett háló és ebédlő 
berendezések. A n g o l  
úri- és női sálon g ar­
nitúrák. Ebédlő divá- 

nyok. fe? -... "Dl

c\3 I

Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás.

Lefkovits Zsigmond.

Ü
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L e g t ö k é l e t e s e b b !

Szilárd szerke­
zet. — Könnyű 
::: kezelés. ::: 
Kívánatra díj­
talanul bomu- 
:::: tatjuk. :: ::

M e g te k in t­
h e tő  B R ÍT Z  
M ik sa  u rn á i,  

Nyíregyházán 
Iskola-u. 3.

teljesen látható irásu

í r ó g é p .

M agyarország i
r*te
A: v e z é r k ó p v iso lő  :

Lukács 

Rezső
B U D A P E S T ,  
V I,Teréz-körut36 
K é n y e l m e s  
r é s z l e t f i z e ­

t é s r e  i s  k a p ­
h a t ó .

ff!3_

H  R D E T E S E K jutányos áron 
felvétetnek a 

kiadóhivatalban.

Grarnophon áruház
P a z o n y i -u .  ( T a l i y - h á z , )

Legjobb minőségű gramophonok, 
különféle lemezek raktáron, nagyválasz­
tékban, kedvező r - é s s i e i f é z e & é s r e
kaphatók. — Lemezek előnyös csere 
mellett v; Hatnak. Ugyancsak minden­
féle kellékek kaphatók és javítások

b ! z t o n s á g i  g y o r s f ő z ö

gy< >rsan eszközöltetnek.
Tisztelettel:

G r a r n o p h o n  á r u h á z
Stern Hermán.

K. 22336/1009.

Hirdetmény.
N yíregyháza r. t. váro sn a k  föld m u n k ák  

végzéséhez és m iadennom ü szá llítá sh o z  ta li­
gán válalkozóra az 1910. 1911. é s  1912
évekre van szü k ség e .

Ezen három é v re  s z ü k s é g e s  ta ligá* v á l­
lalkozó félfogadására f. é v i  d eoem b er hó 
22-én d. o. 1 2-11 órakor a v á ro sh á za  tanács  
termében zárt ajánlati v e r s e n y  tá r g y a lá s  tar- 
tatik. A vállalati fe lv é te le k  a v á ro si m érn ök i 
hivaiaUan szerezh etők  m eg . Az a ján latok  
1909 évi decem ber hó 2 2 - ón d. e . 10 óráig  
200 (Ketlöszáz) korona b á n om p ón zel a p o l­
gármester h ivatalban a d an d ók b e.

N yíregyházán  1909 é v i d ecem b er  hó

T ű z v e s z é l y  k i z á r v a .
Ha felborul, elalszik.

Szesz ki nem folyhat. S zeszfogyasztásban igen 
takarékos.

! K apható miuden jobb vasáru és háztartási c ik ­
keket árusító üzletekben.

Jla valahol nem kapható, szíveskedjék h oz­
zánk fordulni.

Képes pröspecíus ingyen és bórmentve.
K  O  P  S  Femaru Készv-Társ.

— B U D A PE ST , V., K iilsö-V áczi-ű t 74/55. — 
H e ly b e l i  e lá r u s í t ó :

Ruzsonyi Pál, Fleitier Lajos, Schwartz 
Adolf, Wirtschaíter Ármin. Kovács András

• •

i

9. ea
B o g á r  L ajos  

h. p o lgárm ester .

K- 22 74 l.i 1909.

Hirdetmény.
N yíregyh áza  r. t. v á ro s  h iv a ta la i ró -  

aZ6re 1910 1912 é v e k r e  s z ü k s é g e s  n y o m ta t­
ványok szállítására fo ly ó  é v i  d ecem b er  hó  

“'®n d. e. 10 órakor a v á ro sh á za  tan ácster-  
®euen zárt ajánlati v e r s e n y tá r g y a lá s t  tart.

A fe lté te lek , v a lam in t az a ján la tok  b é ­
kásaihoz s z ü k s é g e i  la p o k  a v á ro s  sz á m v e -  
y°! hivatalban k ap h atók . Az a ján la tok  1909  
®vi decem ber hó 2 2 -ó n  d. e . 10  órá ig  200

e^őszáz) korona b án o m p én zze l a p o lg á r-  
österi h ivatalban ad an d ók  b e. E lk é se tte n  

rK*iett ajánlatok f ig y e le m b e  nem  v é te tn e k .
N yíregyházán  1909 d ecem b er  9.

B ogár  L ajos  
h. p o lg á rm ester .

B é l y e g z ő k e t )  k e le tb é ly e g z ő k e t  prím a  
guram iból fél óra alatt koszit K laf'ter  Ig n á c  
r u g g y a n ta  b é ly e g z ő g y á r a  N y ír e g y h á z a  
P a zo n y i-u fc  9  —  N y o m ta tv á n y o k  íz lé se s  k iv i

| tő iben  o lcsó n  k ész ítte tn ek  k ö n y v n y o m d á já b a n
I

Bámulatos “ T Z
napi használat után a L á n y i - f é l e

LILIOHTEJ-CREMNEK. S  «
eltünteti a szoplőt, májtoltot, pattanásoka. 
ós a bőrt bársonysimává és üdévé teszit

1 t é g e ly  á ra  1 k o r o n a .

1 d rb  L illo m te j -s z a p p a n  1 k o r o n a .
1 ü v e g  L á n y i  l i l io m t e j  m o s d ó v iz  1 K  20 f. 

1 d o b o z  H o n a  p o n d e r  70  f l l l lé r .

K a p h a t ó :

Lányi Dezső
.Magyar Korona" gyógyszertárában

V á ro sh á z-tér  ós Isk o la -u tca  sark án .

S ÍR K Ö V E K
mindenféle alakban és nagyságban

l e g o l c s ó b b  á r a k
m e l l e t t  k a p h a t ó k :

FIM ZSIGMOND FIAINÁL
Nyíregyházán,

Vármegyeház-utcza 5-5dik szám.

Órák és ékszerek, va lód i ezüst, chinai ó s  
angol ezüst d ísztárgyak , ev ő  eszk özök , a lk a lm i 
ajándékul igen  ju tán yosán  ós fe le lő ssé g  m e l­
lett b eszerezh etők  V rabecz órás- ós é k s z e ­
részn é l, N y íreg y h á za . Isk o la -u tca  8.

Dk Dk Dk Dk Dfc Dk

* 8

* 8
+ 8

* 8

♦ 8

h
♦ 8

♦ 8

♦ 8

♦ 8
♦ 8

O lc s ó  s z a b o t t  á r a k ! !

Megérkeztek dús választékban 
szőrme gallérok és karmantyúk

K lein hermán
ú r i-  nőidivat és kézim unka üzlete

a Hoche cukrászda mellett.
I S — --.- --- _____— ü

Nagy raktár valódi Dr. Jáger- 
féle lórii-, női- és gyermek 
alsó ruhákban, keztyük, ha­
risnyák, blousok, alsó szok­
nyák, gyermek plüsch kabátok 
kapisonok, szövet és mosó 

. ruhák.
Nagy választék legújabb kézi 
Ü  munka és bőrárukban, ü

Menyasszonyi ko­
szorú és fátyol.

Baba kelengye.
Pontos és figyelmes kiszolgálás.
Vidéki rendelések pontosan esz- 
= = = = =  közöltetnek. = = = = =

&
fa
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A m  n  c  t  nagy töraegben
I I I  U o  I  érkezett fiú öl­

tönyöknek való kelmékre a 
nagyérdemű közönség figyelmét 

felhívom.
Nagy választék valódi angol 

és honi gyapjúszövetekben.

Guttmann Henrik.

TÖBB MILLIÓ KORONA
20-30-40-50-65 évi

t ö r l e s z t é s r e

O L C S Ó  K A M A T
mellett kiadatik földbirtokra, 

házra és kezességre.

Porcellán kályhák
budw eisi é s  honi gyártm án yb an .

,Meteor“ íoljlon éli kályMk.

II

Legnagyobb tilzelő- 
Felülm uiliatstian fűtő- anyag m egtakarítás ! 
képességgel. Tüzelő ür Kis helyet foglal el 1 

tüzmentea auyagból. Árlap ingyen és bór-
mentve.

B erakott é s  va slem ez

t a k a r é k t ü z h e l g e k .
Tóth Gyula, Debreczen

T a s n a g y b í r e s k e d Ö .  városházépület, Piac-u.

Kölcsönök már

5 0 0  KORONÁTÓL
kezdve folyósithatók.

Nagy kamatú kölcsönök

kamatú kölcsönre konvertáltatnak

Bárkinek szívesen ad felvilágo­

sítást

HARTSTE1N BANKÜZ­
L E T E

N Y ÍR EG Y H Á Z Á N  
Széchényi-tér 8. 

(Mandel Em il-féle ház.)

Ez a hely a Borbély Sámuel 
könyv- és papirkereskedésének 
és nyom davállalatának van 
fenntartva, de nem veszi 
igén yb e, mert azt tartja: 
jó bornak nem kell cégér.

Idő,
pénz es 
munka

m egtakarítás!
8° m m  “
|  John-féle
O  gözm osó gépek, ruhamangorló 
O  gépek, fagyla lt gépek, jég- 
3  szekrények , konyha edények,
3  gazdasági fe lszere lé sek , 

szölöprések  é s  szőiőzuzók

Ö  nagy választékban

Wirtscliafter Ármin
vas és mii'/aki áruk üzletében 

Nyíregyházán.

„Kereskedők és Iparosok Hitelszövetkezete Nyíregyházán11 céggel 
uj pénzintézetet alakítottunk szövetkezeti alapon, mely intézet működését 
megkezdte a róm. kath. egyház tulajdonát képező Szt.-Mihályi-utca 2. szám 
alatti épületben bérelt üzlethelyiségében.

Az óvtársulatok 5 évre alakíttatnak.
Egy részjegy ára 100 korona, a mi havi 4 koronás részletekben 

is fizethető.
Egy törzsbetét heti 50 fillér.
A befizetések az üzlethelyiségben minden nap délelőtt 9 órától 12-ig 

teljesíthetők.
A nyerendő kölcsön mennyisége a részjegyek illetve a törzsbetétek 

számától függ.

Nyíregyháza, 1909. november hó.

|
1ú
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?3
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Dr. N ag^m áté András
Ugyeae.

Hunyady László alelnök  
Cukor Ferene kereskedő 

Ül Epbinder Károly iparos 
pj E isler Károly kereskedő 

Hoffmann M ihály kereskedő

BA LL a  JE N Ő  városi p. ü. tanácsos
elnök.

Antal János 
p é n z tá ra .

Kovács András kereskedő  
Karner Józef iparos 
Kende Sándor kereskedő  
Lányi D ezső gyógyszerész

B r itz  Miksa
ügyvezető.

Persenszky Lajos nyug. 
tisztartó,

Stark Ignácz kereskedő  
Taub Lajos kereskedő
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igazg a tó sá g i tagok .

C sillag  Sámuel kereskedő  
Dr. Dem jén József orvos

Friedm an Mór pén zin tézeti W irtschafter Ottó kereskedő
főkönyvelő

fe lügyelő  b izottsági lagok.

NYO M ATO TT B O R B É L Y  SÁ M U E L  K Ö NYVNYO M DÁJÁBAN N Y ÍR EG Y H Á ZÁ N .
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